21

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

Requerimento de nº. 044/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a execução de serviços de drenagem e pavimentação asfáltica nas ruas Recife e

Arnaldo Brito, no bairro São Miguel da Conquista – Marabá/PA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O vereador que este subscreve, Ubirajara Sompré, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal de Marabá,

com cópia para a Secretaria Municipal de Obras (SEVOP), solicitando a realização de obras de drenagem

e pavimentação asfáltica nas ruas Baía, Recife e Arnaldo Brito, localizadas no bairro São Miguel da

Conquista.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação atende a uma demanda urgente da população residente no bairro São Miguel da

Conquista, que há anos sofre com a precariedade das vias mencionadas. A ausência de drenagem

adequada provoca constantes alagamentos no período chuvoso, comprometendo o tráfego de veículos

e pedestres, além de contribuir para a deterioração das condições de saúde e segurança dos moradores.

O asfaltamento dessas ruas representa não apenas um avanço na infraestrutura urbana, mas também

um compromisso com a qualidade de vida da população. A política deve estar a serviço do povo, e é

nesse sentido que este requerimento se fundamenta: em uma ação concreta para garantir dignidade,

mobilidade e desenvolvimento ao bairro.

Reforçamos que o investimento em obras de infraestrutura como estas reflete diretamente no bem-

estar da comunidade, valoriza os imóveis da região e facilita o acesso a serviços essenciais, como

transporte escolar, coleta de lixo, atendimento de emergência e deslocamento para o trabalho.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, e

solicitamos à gestão municipal que atenda prontamente a esta demanda da comunidade do bairro São

Miguel da Conquista.

Plenário Tiago Koch, 07 de maio de 2025.

mailto:Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

22

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

mailto:Gab13.ubirajarasompre@gmail.com